
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

Č.J.: KUOK 106563/2023 V Olomouci dne 10. 10. 2023 
Sp. Zn.: KÚOK/99517/2023/OŽPZ/7149 
Vyřizuje: Mgr. Marie Zeidlerová 
Tel.: 585 508 624 
Datová schránka: qiabfmf 
E-mail: m.zeidlerova@olkraj.cz 
 
Počet listů: 7                                   
Počet příloh: 1     

              
 

                       Dle rozdělovníku 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
 
 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
Identifikační údaje: 
 
Název: 
 
„Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období 
2016 – 2026 s výhledem do roku 2035“ (dále také „Aktualizace POH OK“). 
 

 
Umístění: kraj: Olomoucký 
 
 
Předkladatel:  Olomoucký kraj, Jeremenkova 1191/40a, 779 00 Olomouc 
 
 
Charakter koncepce: 
 
„Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období 
2016 – 2026 s výhledem do roku 2035“ je střednědobý koncepční dokument 
Olomouckého kraje, který stanoví v souladu s principy udržitelného rozvoje 
a oběhového hospodářství cíle, zásady a opatření pro nakládání s odpady na území 
celého Olomouckého kraje. 
Aktualizovaný POH OK se vztahuje na nakládání se všemi odpady s výjimkou odpadů 
stanovených v § 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, a změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech") a musí být 
v souladu se závaznou částí aktualizovaného Plánu odpadového hospodářství České 

mailto:m.zeidlerova@olkraj.cz


   2 

republiky. Plán odpadového hospodářství ČR je určujícím dokumentem pro 
vypracování plánu odpadového hospodářství krajů.  
Aktualizovaný POH OK navazuje na předchozí Plán odpadového hospodářství 
Olomouckého kraje pro období 2016 – 2025 (dále také „POH OK“), který byl schválen 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje. Předkládaná aktualizace s výhledem do roku 
2035 reflektuje změny odpadové legislativy a požadavky EU, ke kterým se Česká 
republika zavázala. V principu se ale jedná o posilování již stanovených cílů 
stávajících nástrojů na prosazování a kontrolu plnění, které umožnila právě změna 
odpadové legislativy od roku 2021. 
 
Průběh zjišťovacího řízení: 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“ či „příslušný úřad“), věcně a místně příslušný podle ustanovení § 29 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
a ustanovení § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí“) obdržel dne 28. 8. 2023 kompletní oznámení koncepce 
„Aktualizace POH OK“. 
 
Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 5. 9. 2023 zveřejněním informace o oznámení 
koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet (dále též jen „informace“), na 
úřední desce Olomouckého kraje na www.olkraj.cz (ve složce úřední deska, životní 
prostředí a zemědělství - posuzování vlivů EIA - SEA). 
 
Informace a oznámení koncepce byly rovněž zveřejněny v Informačním systému 
SEA (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce) pod kódem koncepce 
OLK031K a byly zaslány dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění 
na úředních deskách. Informace a oznámení koncepce byly zaslány také dotčeným 
správním úřadům.  
 
Souhrnné vypořádání připomínek: 

 
Krajský úřad obdržel vyjádření k oznámení koncepce v zákonné lhůtě celkem od 
6 subjektů. Ze strany veřejnosti ani dotčené veřejnosti nebylo doručeno žádné 
vyjádření. Požadavek na další posuzování koncepce nebyl vznesen v žádném 
z doručených vyjádření. Připomínky týkající se obsahu a rozsahu posouzení byly 
použity jako podklad pro vydání tohoto závěru zjišťovacího řízení. Lhůta 20 dnů pro 
zaslání vyjádření k oznámení koncepce uplynula dne 25. 9. 2023. Po zákonné lhůtě 
obdržel krajský úřad vyjádření Krajské hygienické stanice se sídlem v Olomouci 
a Městského úřadu Šumperk, přičemž vyjádření neobsahovala zásadní připomínky, 
ani požadavek na další posuzování koncepce. K vyjádřením zaslaným po zákonné 
lhůtě se podle § 10f odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí nepřihlíží. 
Kopie všech obdržených vyjádření s požadavky na úpravu koncepce jsou zaslány 
předkladateli koncepce k doplnění. 
 
 
 
 

http://www.olkraj.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce


   3 

V průběhu zjišťovacího řízení krajský úřad obdržel vyjádření následujících 
subjektů:  
 
- Oddělení ochrany přírody, ochrany životního prostředí, vodního hospodářství 

a lesního hospodářství odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje; 

- Magistrátu města Prostějova – ze dne 15. 9. 2023, č.j.: PVMU 147022/2023 40; 
- Městského úřadu Šternberk – ze dne 18. 9. 2023, č.j.: MEST 90829/2023; 
- Olomouckého kraje – ze dne 19. 9. 2023, č.j.: KUOK 103947/2023; 
- Národního památkového ústavu, generálního ředitelství, Valdštejnské nám. 162/3, 

118 01 Praha 1 – Malá Strana (dále jen „NPÚ“) – ze dne 23. 9. 2023, 
č. j.: NPÚ-310/76421/2023; 

- Statutárního města Přerov – ze dne 25. 9. 2023,  
č.j.: MMPr/168347/2023/STAV/ZP/Ča; 

- Městského úřadu Litovel – ze dne 25. 9. 2023, č.j.: LIT 21723/2023. 
 
Souhrnné vypořádání připomínek v obdržených vyjádřeních: 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(zestručněno) 
 
- Oddělení lesnictví, orgán odpadového hospodářství, oddělení vodního 
hospodářství a orgán ochrany ZPF – bez připomínek 
 
- Orgán ochrany ovzduší 
 
Krajský úřad, jako orgán ochrany ovzduší dle § 27 odst. 1 písm. e) zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon“) sděluje 
následující: jedná se o koncepční materiál, který však do hloubky nepopisuje z hlediska 
ovzduší konkrétní záměry a jeho součástí nejsou, v předkládaném znění, žádné 
vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší. 

Krajský úřad však zároveň upozorňuje na některé drobné chyby v textu: 

1. Na str. 19 je v koncepčních dokumentech na regionální úrovni uváděn: „Program 
zlepšování kvality ovzduší – Zóna Severovýchod CZ05, aktualizace 2020+“. 

Zde je třeba konstatovat, že tento odkaz je chybný a netýká se Olomouckého kraje. 
Správně je třeba uvést: „Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Morava – 
CZ07: Aktualizace 2020+“. 

Odůvodnění: 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) zpracovalo pro území Olomouckého 
a Zlínského kraje koncepční dokument „Program zlepšování kvality ovzduší - zóna 
Střední Morava - CZ07“ a jeho aktualizaci pro období 2020 +. Uvedený koncepční 
dokument byl zveřejněn ve Věstníku MŽP - říjen 2020, částka 8. 

2. Na str. 23 je v kapitole Ovzduší uvedena tato stať: „Nejvýznamnější vyjmenované 
zdroje emisí TZL zastupují zdroje s těžbou a zpracováním kamene (OMYA CZ – 
závod Pomezí, ZAPA beton – lom Hrubá Voda, Kámen Brno – kamenolom 



   4 

Kobeřice) a další průmyslové zdroje (ROUČKA SLÉVÁRNA – Slévárna Lutín, 
Cement Hranice a PRECHEZA).“. 

Zde vycházel zpracovatel z neaktuálních podkladů, respektive patrně z původního 
PZKO. Dle dat z roku 2016, podle kterých je mimo jiné vyhotoven „Program zlepšování 
kvality ovzduší zóna Střední Morava – CZ07: Aktualizace 2020+“, již mezi největšími 
znečišťovateli z hlediska produkce TZL figurují zdroje jiné. Pouze „OMYA CZ – závod 
Pomezí“ patří mezi 10 největších znečišťovatelů v obou podkladech, ale není 
znečišťovatelem největším. 

Odůvodnění: 

Přehledy nejvýznamnějších znečišťovatelů z hlediska produkce emisí TZL na území 
Olomouckého kraje lze najít v již zmiňovaném „Programu zlepšování kvality ovzduší 
zóna Střední Morava – CZ07: Aktualizace 2020+“ případně na webovém portálu 
ČHMÚ.  

Mimo kompetence svěřené orgánu ochrany ovzduší legislativou doporučuje orgán 
ochrany ovzduší zpracovateli doplnit „výčet zdrojů léčivých vod“, viz str. 30. Tento 
výčet není kompletní (namátkou chybí Lázně Slatinice, Lázně Skalka, Lázně Jeseník, 
atd.). 

Vypořádání: Připomínky orgánu ochrany ovzduší jsou relevantní, avšak nemají vliv 
na závěr zjišťovacího řízení. 
 
- Orgán ochrany přírody 
 
Stanovisko s vyloučením významného vlivu předmětné koncepce na lokality soustavy 
Natura 2000 bylo vydáno samostatně pod č.j. KUOK 76646/2023 ze dne 7. 7. 2023. 
 
- Ostatní zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, v působnosti orgánu ochrany přírody Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, nejsou předmětnou koncepcí negativně dotčeny. 
 
Odůvodnění: Z podkladů, které jsou správnímu úřadu k dispozici, nevyplývá 
negativní dotčení zájmů chráněných zákonem, jež jsou svěřeny do kompetence 
krajského úřadu.  
 
Závěr: Krajský úřad nemá zásadní námitky k výše uvedené koncepci a nepožaduje 
její další posouzení. 
 
Magistrát města Prostějova (zestručněno) 
 
Bez připomínek. 
 
Závěr: Magistrát města Prostějova nepožaduje tento záměr dále posoudit podle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
Statutární město Přerov (zestručněno) 
 
Bez připomínek. 



   5 

Závěr: Statutární město Přerov nepožaduje tento záměr dále posoudit podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Městský úřad Šternberk (zestručněno) 
 
Bez připomínek.  
 
Závěr: Městský úřad Šternberk nepožaduje tento záměr dále posoudit podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
NPÚ (zestručněno) 
 
Posuzovaná dokumentace není v zásadní kolizi se zájmy chráněnými státní 
památkovou péčí a i z hlediska archeologie je předpokládán postup v souladu 
s platnou legislativou.  
NPÚ pouze upozorňuje, že na str. 39 viz kapitola C 2.8 Kulturní památky je nepřesně 
uveden název kapitoly, která musí zohledňovat v uváděných údajích NKP, KP, PR 
a PZ a ÚAN a odkazem uváděný obrázek nebyl v dokumentaci dohledán. Ve výčtu je 
nesprávně uvedený počet NKP a jejich názvy ÚAN nejsou uvedeny. NPÚ doporučuje 
kapitolu nazvat Kulturní hodnoty. Kapitola musí zahrnovat upřesněný výčet NKP 
a uvádět i informace o archeologické ochraně (ÚAN) dle údajů viz 
http://www.pamatkovykatalog.cz/. Veškeré evidované údaje doporučuje k doplnění 
včetně doložení schématu, na který je odkazováno. 
 
Z hlediska kulturních hodnot v řešeném území nemá NPÚ k posuzované dokumentaci, 
nad rámec výše uvedeného, další zásadní připomínky. 
 
Závěr: NPÚ nepožaduje tento záměr dále posoudit podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vypořádání: Připomínky NPÚ jsou relevantní, avšak nemají vliv na závěr zjišťovacího 
řízení. 
 
Olomoucký kraj (zestručněno) 
 
Koncepce není v rozporu s územně plánovací dokumentací Olomouckého kraje – 
Zásadami územního rozvoje Olomouckého kraje, ve znění pozdějších aktualizací, 
ani se základním strategickým dokumentem kraje – Strategií rozvoje územního 
obvodu Olomouckého kraje. 
 
Závěr: Olomoucký kraj nepožaduje tento záměr dále posoudit podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Městský úřad Litovel (zestručněno) 
 
Bez připomínek. 
 
Závěr: Městský úřad Litovel nepožaduje tento záměr dále posoudit podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 

http://www.pamatkovykatalog.cz/


   6 

Závěr: 
 
Krajský úřad, jako věcně a místně příslušný správní úřad podle § 29 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na základě 
zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 10d a podle kritérií uvedených v příloze 
č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí stanovil, že koncepce  
 

„Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období 
2016 – 2026 s výhledem do roku 2035“ 

 
nemá významný vliv na životní prostředí 

 
a nebude posouzena podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 
 
Odůvodnění:  
 
Aktualizace POH OK je koncepcí, naplňující dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. c) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Proto bylo podle ust. § 10d odst. 1 
tohoto zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda koncepce 
může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posouzena podle tohoto 
zákona. 
 
Příslušný úřad dospěl k výše uvedenému závěru zjišťovacího řízení na základě 
zhodnocení obsahu oznámení podle všech kritérií uvedených v příloze č. 8 
citovaného zákona, s přihlédnutím k charakteru koncepce, vyjádření dotčených 
správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků. 
 
Krajský úřad dále ve smyslu ust. § 10d odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí uvádí důvody, pro které není posouzení podle tohoto zákona požadováno: 
 
Dotčené správní úřady na úseku ochrany životního prostředí a územní samosprávné 
celky, které se k předloženému oznámení koncepce vyjádřily v rámci zjišťovacího 
řízení, nevznesly takovou připomínku, která by vyžadovala posouzení ve smyslu 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Na základě provedeného zjišťovacího řízení lze konstatovat, že koncepce 
nenavrhuje nové záměry, u kterých by bylo důvodné předpokládat významné 
negativní dopady na životní prostředí a veřejné zdraví, případně takové záměry, 
jejich další posouzení na strategické úrovni by v této fázi projekční přípravy přinášelo 
významné benefity z hlediska ochrany životního prostředí a tím naplňovalo účel 
zákona. 
 
Aktualizovaný POH OK se vztahuje na nakládání se všemi odpady s výjimkou 
odpadů stanovených v § 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, a změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a musí 
být v souladu se závaznou částí aktualizovaného Plánu odpadového hospodářství 
České republiky. Plán odpadového hospodářství ČR je určujícím dokumentem pro 
vypracování plánu odpadového hospodářství krajů. 
 



   7 

Aktualizovaný POH OK navazuje na předchozí POH OK, který byl schválen 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje. Pro tento stále platný dokument bylo 
vypracováno posouzení lokalit Natura 2000 i kompletní vyhodnocení koncepce 
z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Vzhledem k charakteru 
předkládané koncepce, jejím realizačním nástrojům, vyhodnocení a uplatňování 
dosavadního platného POH OK nejsou předpokládány žádné přímé negativní vlivy 
spojené s implementací aktualizovaného POH na životní prostředí. Naopak 
v důsledku nastavených cílů a uplatňování hierarchie odpadového hospodářství se 
očekává v konečném důsledku zesílený pozitivní vliv na životní prostředí a lidské 
zdraví.  
 
K závěru, že koncepci není nutné posoudit dle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, dospěl příslušný úřad po zohlednění kritérií pro zjišťovací řízení dle přílohy 
č. 8 cit. zákona:  
 
1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

 
a) účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů 
 
Aktualizace POH OK je zpracována v jedné variantě. Z hlediska cílů koncepce je toto 
řešení dostačující. Řešení více variant je možné např. při přípravě konkrétních 
záměrů naplňujících opatření uvedené v koncepci. 
 
b) míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď 
vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo 
z hlediska požadavků na přírodní zdroje 
 
Aktualizace POH OK je obecnou koncepcí, která stanovuje zaměření a nastavuje cíle 
odpadového hospodářství na úrovni kraje, kterých je nutné v následujících letech 
dosáhnout, tak aby byly naplněny cíle EU, ke kterým se ČR zavázala nebo cíle, které 
si ČR stanovila. 
 
Koncepce ze své podstaty nenavrhuje konkrétní lokalizaci opatření nebo umístění 
zařízení pro nakládání s odpady do území, je zaměřená především na analýzu stavu, 
předpokládaný vývoj, strategii, priority odpadového hospodářství, zásady a cíle pro 
nakládání.  
 
Síť zařízení pro nakládání s odpady byla vyhodnocena a popsána již při zpracování 
stávajícího platného POH OK. Současně s tím byly stanoveny podmínky pro 
doplnění nebo modernizaci sítě zařízení. V aktualizovaném POH OK nebudou 
s ohledem na doplněné cíle a opatření v tomto směru žádné zásadní změny. 
Aktualizací POH OK nedojde k záboru půdy či území, nedojde ke změnám v jejich 
obhospodařování nebo změnám vodního režimu, ani ke zvýšení expozice 
znečišťujícími látkami. Aktualizace POH OK nestanoví rámec pro záměry a jiné 
činnosti, vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti, provozním podmínkám, 
požadavkům na přírodní zdroje. 
 
c) míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce 
 
Předkládaná koncepce reflektuje změny odpadové legislativy a požadavky EU, ke 



   8 

kterým se ČR zavázala. V principu se ale jedná o posilování již stanovených cílů 
a stávajících nástrojů na prosazování a kontrolu plnění, které umožnila právě změna 
odpadové legislativy ČR od roku 2021. Zpracování Aktualizace POH OK vychází ze 
zákona o odpadech. Jsou v něm promítnuty potřeby kraje specifikované kromě jiného 
v koncepčních materiálech kraje. 
 
Předkládaná koncepce zohledňuje strategické dokumenty na regionální, národní 
i mezinárodní úrovni a má vazby i na další koncepce, analýzy či akční plány. V celé 
řadě koncepčních dokumentů má předložená koncepce velmi silný (přímý) vztah na 
některé koncepce přijaté na všech úrovních. 
 
Aktualizace POH OK neznamená významné riziko kumulace negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví v kontextu ostatních strategických dokumentů nebo 
jiných záměrů. V řadě případů lze očekávat, že strategické cíle a pozitivní vlivy 
jednotlivých koncepcí na životní prostředí se budou překrývat. Vzhledem k zaměření 
koncepce, definovaným cílům, respektive opatřením vedoucím k plnění cílů 
předcházení vzniku odpadů a využívání odpadů jako zdroje druhotných surovin, lze 
očekávat pozitivní spolupůsobení uplatňování koncepce. Vlivy realizace všech 
koncepcí se budou vzájemně prolínat. 
 
d) význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí 
a veřejné zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje 
 
Účelem Aktualizace POH OK je zajištění předcházení vzniku odpadů, využívání 
odpadů jako zdroje surovin a rozšířenou odpovědnost výrobce (ERP – extended 
producer responsibility) v souladu s principy udržitelného rozvoje společnosti. Lze 
tedy předpokládat pozitivní význam koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
e) vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně-
ekonomických aspektů) 
 
Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 
rozvoj území, který spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 
Z důvodů, které jsou nastíněny v předchozím bodě, lze vliv koncepce na udržitelný 
rozvoj považovat za pozitivní. 
 
f) problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci 
 
V oznámení koncepce (kap. C.4. stávající problémy životního prostředí v dotčeném 
území) byly identifikovány problémy životního prostředí. Aktualizace POH OK 
s ohledem na charakter koncepce a na základě doručených vyjádření nepředpokládá 
významné vlivy na složky životního prostředí a veřejného zdraví, včetně lokalit 
soustavy Natura 2000. 
 
g) význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 
Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví (např. 
plány a programy v oblasti odpadového hospodářství nebo ochrany vod) 
 
Koncepce není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají z právních předpisů 



   9 

Evropského společenství, týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. 
Koncepce tedy nepředstavuje významné dopady na oblast uplatňování evropského 
práva životního prostředí. 
 
2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
a charakteristika dotčeného území, zejména s ohledem na: 
 
a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu 
 
Vzhledem k charakteru koncepce, očekávaným vazbám vůči životnímu prostředí, 
stavu a vývojovým trendům životního prostředí lze konstatovat, že koncepce nebude 
mít významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
b) kumulativní a synergickou povahu vlivu 
 
Vzhledem k charakteru koncepce nejsou významné negativní kumulativní 
a synergické vlivy předpokládány. 
 
c) přeshraniční povahu vlivu 
 
Předloženou koncepcí je dotčeno území Olomouckého kraje (cca 622 000 obyvatel). 
Působnost mimo území kraje se nepředpokládá, opatření budou směřovat primárně 
na území Olomouckého kraje. Vzhledem k charakteru posuzované koncepce lze 
konstatovat, že vlivy přesahující hranice České republiky budou nulové nebo 
zanedbatelné. 
 
d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce 
(např. při přírodních katastrofách, haváriích) 
 
S odkazem na výše popsané, předložená koncepce nemá potenciál vzniku 
významných rizik např. při přírodních katastrofách nebo haváriích. 
 
Vzhledem k charakteru předkládané koncepce, jejím realizačním nástrojům, 
vyhodnocení a uplatňování dosavadního platného POH OK nejsou předpokládány 
žádné přímé negativní vlivy spojené s implementací aktualizovaného POH OK na 
životní prostředí. Naopak v důsledku nastavených cílů a uplatňování hierarchie 
odpadového hospodářství se očekává v konečném důsledku zesílený pozitivní vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
e) závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být 
pravděpodobně zasažen) 
 
U předložené koncepce nebyly shledány závažné vlivy na obyvatele. Potenciální 
konkrétní dopady samotné realizace navrhovaných opatření, kterou mohou přímo 
ovlivňovat obyvatele zájmové oblasti, budou v souladu se zákonem o posuzování 
vlivů na životní prostředí podrobeny procesu posuzování vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví (tzv. proces EIA). 
f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 
 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví 



   10 

Součástí oznámení záměru byla stanoviska orgánů ochrany přírody podle § 45i odst. 
1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů:  
 
Krajského úřadu, odboru životního prostředí a zemědělství (č.j.: KUOK 76646/2023 
ze dne 7. 7. 2023), Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, RP Olomoucko (č.j.: 
2266/OM/2023 ze dne 12. 7. 2023) a Újezdního úřadu Libavá (č.j. MO 618764/2023-
1484 ze dne 22. 8. 2023). 

 
Předkládaná Aktualizace POH OK s ohledem na charakter koncepce a na základě 
doručených vyjádření nepředpokládá významné vlivy na kulturní dědictví, ani na 
složky životního prostředí. Vzhledem k tomu, že všechny dotčené orgány ochrany 
přírody ve své územní působnosti vyloučily významný negativní vliv koncepce na 
EVL a PO, dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, předložená koncepce nemá významný negativní vliv na 
soustavu Natura 2000. 
 

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace 
 
Navrhovaná koncepce nemá potenciál ovlivnit hustotu obyvatel, osídlení a míru 
urbanizace. 
 

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot 
 
Realizací Aktualizace POH OK nebude docházet k překračování norem kvality 
životního prostředí nebo mezních hodnot tak, jak jsou nastaveny v právních 
předpisech na ochranu životního prostředí. 
 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 
 

Naplněním koncepce nevznikají další zábory půdního fondu. Aktualizace POH OK 
pouze zpřesňuje některé cíle v souladu s republikovou strategií. 
 

v. dopady změny klimatu 
 
Není předpokládáno negativní ovlivnění klimatu vzhledem k obsahu oznámení 
koncepce. 
 
g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, 
komunitární nebo mezinárodní úrovni 
 
Předkládaná Aktualizace POH OK není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají 
z právních předpisů ES, týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. 
Koncepce tedy nepředstavuje významné dopady na oblast uplatňování evropského 
práva životního prostředí. Koncepce nepředpokládá významné vlivy na oblasti nebo 
krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní 
úrovni, nevyplývá to ani z doručených vyjádření orgánů ochrany přírody a krajiny. 
 
 
 
 



   11 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných 
koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti: 
 
Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných 
na odlišné úrovni v téže oblasti je shledán jako minimální. Aktualizace POH OK 
navazuje na předchozí POH OK, který byl schválen Zastupitelstvem Olomouckého 
kraje. Pro tento stále platný dokument bylo vypracováno posouzení lokalit 
Natura 2000 i kompletní vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví.  
 
Lze uzavřít, že na základě oznámení koncepce, doručených vyjádření v rámci 
zjišťovacího řízení a porovnání aktualizované koncepce s výše uvedenými kritérii 
přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí dospěl příslušný úřad 
k závěru, že se jedná o takovou změnu koncepce, u které není předpoklad 
významných vlivů na životní prostředí, jež by odůvodňovaly nutnost posouzení dle 
tohoto zákona. Pro cíle, navržené v kap. B.6.2. Oblast odpadového hospodářství, by 
posouzení koncepce nevedlo ke zjištění dalších dopadů na životní prostředí 
a veřejné zdraví. 
 
V případě následné realizace záměrů bude odpovídající ochrana jednotlivých složek 
životního prostředí a veřejného zdraví zajištěna v příslušných správních řízeních 
(územní řízení, stavební řízení), případně v procesech EIA. 
 
Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. 
 
Na úrovni koncepce tak lze uvést, že ze zjišťovacího řízení nevyplývají žádné 
potenciálně významné negativní vlivy a že většina uvažovaných opatření má 
příznivý vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a to zejména v oblastech, 
která jsou v dotčeném území problematická. Realizací Aktualizace POH OK 
dojde celkově ke zpřísnění stávající politiky odpadového hospodářství kraje. 
 
Vzhledem k charakteru a rozsahu koncepce lze zhodnotit vliv Aktualizace POH OK 
na živé i neživé složky přírody jako pozitivní, se synergickým efektem. Krajinný ráz 
bude zachován, nedojde k ovlivnění žádné zvláště chráněné části přírody. Nebude 
zhoršena hluková situace lokality, nedojde k dotčení vodních toků, koncepce nebude 
mít vliv na zábor půdy. Nedojde ke zvýšení produkce odpadů, koncepce nebude mít 
vliv na klima, naopak je v dlouhodobém horizontu pravděpodobný pozitivní vliv 
(snížení emisí skleníkových plynů). Nebudou překračovány imisní limity, celková 
imisní situace by se měla zlepšit, protože koncepce povede k efektivnějšímu 
nakládání s odpady, a tudíž bude předcházet jejich nelegálnímu spalování 
v domácích topeništích. Z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví budou 
předpokládané vlivy koncepce ve vymezeném území pozitivní. Koncepce vykazuje 
celkově pozitivní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Na základě předloženého oznámení koncepce, jejího charakteru, velikosti dotčeného 
území, vyjádření uplatněných v zákonné lhůtě v rámci zjišťovacího řízení a porovnání 
s kritérii pro zjišťovací řízení uvedenými v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na 
životní prostředí krajský úřad dospěl k závěru, že se jedná o koncepci, u které není 



   12 

předpoklad takových vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, které by 
odůvodňovaly nutnost posouzení dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními 
postupy podle zvláštních právních předpisů při realizaci konkrétních záměrů. 
 
Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení 
na své úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň je v souladu 
s tímto ustanovením žádáme o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení závěru zjišťovacího 
řízení. Vyrozumění zasílejte elektronicky na e-mailovou adresu: 
m.zeidlerova@olkraj.cz. 
 
Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnout na internetu na adrese Krajského úřadu 
Olomouckého kraje na www.olkraj.cz, ve složce úřední deska, životní prostředí 
a zemědělství – posuzování vlivů EIA - SEA a v Informačním systému SEA na 
internetových stránkách CENIA: http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce 
pod kódem koncepce OLK031K. 
 
 
Otisk úředního razítka 
 
 

Mgr. Vojtěch Cvek 
vedoucí oddělení integrované prevence 

odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Marie Zeidlerová 
 
 
Příloha: Obdržená vyjádření 

http://www.olkraj.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce


   13 

Rozdělovník k č.j.: KUOK 106563/2023  
 
Předkladatel koncepce  
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc  
 
Zpracovatel oznámení  
Výzkumné energetické centrum VŠB – Technická univerzita Ostrava, 17. listopadu 
2172/15, 708 00 Ostrava – Poruba  
 
Dotčené územní samosprávné celky  
Město Hranice, Pernštejnské nám. 1, 753 37 Hranice  
Město Jeseník, Masarykovo nám. 167/1, 790 01 Jeseník  
Město Konice, Masarykovo nám. 27, 798 52 Konice  
Město Lipník nad Bečvou, náměstí T. G. Masaryka 89, 751 31 Lipník nad Bečvou  
Město Litovel, nám. Přemysla Otakara 778/1b, 784 01 Litovel  
Město Mohelnice, U Brány 916/2, 789 85 Mohelnice  
Statutární město Olomouc, Horní nám. 583, 779 00 Olomouc  
Statutární město Prostějov, nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov  
Statutární město Přerov, Bratrská 709/34, 750 00 Přerov  
Město Šternberk, Horní náměstí 78/16, 785 01 Šternberk  
Město Šumperk, nám. Míru 364/1, 787 01 Šumperk 1  
Město Uničov, Masarykovo nám. 1, 783 91 Uničov 1  
Město Zábřeh, Masarykovo nám. 510/6, 789 01 Zábřeh  
 
Dotčené správní úřady  
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště 
Olomoucko, Lafayettova 13, 779 00 Olomouc  
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor strategického rozvoje kraje, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc 4 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 4 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc  
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc  
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Wolkerova 
74/6, 779 11 Olomouc  
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, Tovární 41, 
772 00 Olomouc  
Újezdní úřad vojenského újezdu Libavá, Náměstí 2, 783 07 Město Libavá  
Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého, 
Veleslavínova 1598/18, 702 00 Ostrava  
 
Na vědomí  
Česká inspekce životního prostředí, Na břehu 267/1, 190 00 Praha 9 – Vysočany  
Český báňský úřad, Kozí 748/4, P. O. BOX 140, 110 01 Praha 1 - Staré Město  
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, Horní nám. 
410/25, 771 00 Olomouc  
Národní památkový ústav, generální ředitelství, Valdštejnské náměstí 162/3, 
118 01 Praha 1 – Malá Strana 



   14 

MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP a integrované prevence, Vršovická 65, 
110 00 Praha 10 


		2023-10-12T13:26:21+0000




